
RE: Ata Reunião CFT 11 de setembro de 2020

Senhores,

Considerando a deliberação do CFT do dia 11/09 e após alinhamento interno, o ICMBio traçou nova estratégia para execução dos recursos do PO 20/21 de forma a o�mizar as
ações de proteção.

Propõe-se que a CGPRO u�lize um PO próprio para executar as ações estratégicas para as UCs ARPA, conforme apresentado pela equipe da Coordenação Geral de Proteção no
Comitê do Fundo de Transição. Esse PO de Proteção seria composto pelos R$ 390 mil existentes no PO da DIMAN - criado com o fito de apoiar as ações de plano de manejo, de
fiscalização da Unidades de Conservação, visitas técnicas dos pontos focais e reuniões de alinhamento entre os pontos focais e novos gestores. 

Contudo, o PO DIMAN, em virtude do cenário pandêmico, não foi u�lizado no ano de 2020 e as projeções para o ano de 2021 não contemplam a u�lização do montante em sua
totalidade. Essa estratégia aproveitaria os recursos des�nados ao ICMBio Sede e reservaria os recursos de proteção das unidades para um segundo momento, caso necessário.
Ademais, a operacionalização desse remanejamento traria mais celeridade ao processo e o�mizaria os resultados necessários.

Oportuno destacar fala do membro do Comitê pelo GEF, exarada na Ata de Reunião:

"Adriana Moreira coloca que o recurso do Arpa tem maior flexibilidade de gestão em comparação aos recursos da União e que, havendo recursos disponíveis e
respeitadas as linhas orçamentárias, estes poderiam ser mobilizados para a estratégia de proteção apresentada, garan�ndo uma execução de qualidade,
resultado desejado por todos." 

Assim, há claro alinhamento entre o encaminhamento delibera pelo CFT à proposta ora apresentada, visto a disponibilidade de recurso em PO de linha orçamentária
cujas ações não aderentes, isto é: ações de suporte à proteção das UCs no Plano Operativo da Diretoria de Manejo e Criação de Unidades de Conservação. 

Caso haja maior facilidade em conceder acesso aos gestores da CGPRO ao PO da DIMAN para a realização do planejamento das ações demonstradas aos membros do
CFT, esta também é uma solução possível.

 

Tatiana Mendonca Fajardo Goncalves <tatiana.fajardo@icmbio.gov.br>

ter 27/10/2020 11:44

Para:Secretaria CFT <secretariacft@funbio.org.br>; CFTArpa <cftarpa@funbio.org.br>; Fabio Ribeiro Silva <fabio.ribeiro@funbio.org.br>; manoel.serrao.funbio <manoel.serrao@funbio.org.br>;
fernanda.marques.funbio <fernanda.marques@funbio.org.br>;

Cc:Renata Carolina Gatti <renata.gatti@mma.gov.br>; Marco Antonio Ferreira Bueno <marco.bueno@mma.gov.br>; camila.lobo.icmbio <camila.lobo@icmbio.gov.br>; Fernanda Luisa Santos
<fernanda.santos@icmbio.gov.br>; Diego Bezerra Rodrigues <diego.rodrigues@icmbio.gov.br>; eric.motoyama.icmbio <eric.motoyama@icmbio.gov.br>; Joao Paulo Morita
<joao.morita@icmbio.gov.br>; Ronei Alcantara da Fonseca <ronei.fonseca@icmbio.gov.br>;



Ao tempo que agradeço a atenção, solicito atendimento da demanda, visto a importância das ações para a proteção das Unidades de Conservação integrantes ao
Programa ARPA.

Atenciosamente,

 
Ta�ana Fajardo
Coordenadora Geral de Planejamento Operacional 
Diretoria de Planejamento, Administração e Logística - DIPLAN 
Ins�tuto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio 
EQSW 103/104 Complexo Administra�vo, Bloco C, Térreo, Setor Sudoeste CEP 70670-350 
Fone: (61) 2028-9425 
 
 
 
 

De: Secretaria CFT <secretariac�@funbio.org.br> 
Enviado: terça-feira, 29 de setembro de 2020 15:40 
Para: CFTArpa <c�arpa@funbio.org.br> 
Cc: Secretaria CFT <secretariac�@funbio.org.br>; Renata Ga� <renata.ga�@mma.gov.br>; Marco Antonio Ferreira Bueno <marco.bueno@mma.gov.br>; Camila Lobo
<camila.lobo@icmbio.gov.br>; Fernanda Luisa Santos <fernanda.santos@icmbio.gov.br> 
Assunto: Ata Reunião CFT 11 de setembro de 2020
 
Caros membros do CFT e parceiros do Programa Arpa, boa tarde,
 
Encaminhamos em anexo a Ata da reunião ordinária realizada em 11 de setembro de 2020. As apresentações realizadas no encontro podem ser acessadas por meio do link
abaixo:
 
h�ps://funbio-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/heliz_costa_funbio_org_br/EjvZQcAS0_BHqhNa5gaUf0ABbkyvH9yWYLS5wQByTyHjXA?e=GBu9zG
 
Ficamos à disposição.
 
Cordialmente,
 
 
Fernanda F C Marques | Doações Nacionais e Internacionais 
Tel.: (21) 2123-5361 | (21) 2123-5300  
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